



Til medlem af Inatsisartut Kaali Olsen, Inuit Ataqtigiit

Besvarelse af § 37-spørgsmål om Piareersarfiit

Kære Kaali Olsen

28-01-2013
Sags nr. 2013-079534
Dok. nr. 1111691

Tak for dine spørgsmål om antallet af Piareersarfiit forløb. Hermed svar på spørgsmålene.

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 56 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Ad. 1 og 2:

**Hvor mange påbegynder og afslutter et AEU-undervisningsforløb gennem Piareersarfiit og hvor mange kommer igang med et videre uddannelsesforløb?
Hvor mange påbegynder og afslutter prøveforberedende undervisning gennem Piareersarfiit med henblik på folkeskolens afgangsprøver (FA) og hvor mange kommer igang med et videre uddannelsesforløb?**

AEU-forløb 2009-2011: Antal optagede og tilmeldte til prøver

	2009	2010	2011
Optaget på AEU	660	714	652
Tilmeldte prøver	718	728	

Antal elever der påbegynder et AEU-forløb ligger omkring 650-700 hvert år. Antal tilmeldte til prøver fremgår højere, fordi nogle elever fra et tidligere AEU-forløb vælger at tage en prøve om, eller tilmelder sig en prøve de mangler. Karakterdatabasen, der ligger hos Inerisaavik har der været problemer med at trække data fra, det har derfor ikke været muligt at få de seneste tal for 2011 og 2012. Vi er i dialog med Inerisaavik for at få løst problemet.

FA-forløb 2009-2012: Antal optagede på FA forløb

	01/07-31/12-2011	01/01-31/12 - 2012
Optaget på FA	103	128

Der tilbydes FA-forløb i syv byer. Der er ca. 100 elever der bliver optaget på FA hvert halve år. Tallene for 2012 er højere, da der har været ekstraordinære forløb i forbindelse med den ekstraordinære indsats overfor ledige.

Piareersarfiit-vejlederne yder vejledning til de elever på er på AEU eller FA-forløb og der laves handlingsplaner for hver enkelt elev.

Antallet af dem der kommer igang med et videre uddannelsesforløb kendes ikke p.t. Der arbejdes med en forbedret opfølgning, bl.a. i forbindelse med udvikling og udbredelse af dataregisteringssystemet IT-reg , som er et system til den daglige registrering af forløb på Piareersarfiit. Systemet udvikles til stadighed og det seneste tiltag i systemet er bl.a. en digitalisering af proceduren for ansøgninger til de gymnasiale uddannelser.

Ad. 3: Hvorledes kommer andre som har fulgt et opkvalificeringsforløb i regi af Piareersarfiit videre, set i forhold til beskæftigelse eller et uddannelsesforløb?

Nogle få Piareersarfiit tilbyder ikke-boglige forløb kaldet værkstedsprojekter eller Piorsaaviit.

Disse opkvalificeringsforløb etableres efter behov, hvor lederen sammen med de ansatte laver tilbuddene for at imødekomme det behov der eksisterer lokalt, men også for at optage unge som ikke er klar til et bogligt forløb.

Der ydes ligeledes vejledning til disse unge, der går på et ikke-bogligt forløb og der laves handleplaner for hver enkelt person. Antallet af hvor mange af dem, der er kommet i enten beskæftigelse eller et uddannelsesforløb kendes ikke på nuværende tidspunkt.

Ad. 4: Hvor mange har påbegyndt og afsluttet Piareersarfiit's bygdeprojekt som den i Itilleq og hvor mange af dem er kommet videre i enten et uddannelsesforløb eller i andre opkvalificeringsforløb?

Bygdeprojektet (der nu har fået titlen NUIKI – Nunaqarfinni ilinniartitsinermik kivitsineq) kørte som forsøgsprojekt i Itilleq i perioden 2010 til 2011, dernæst kørte endnu et projekforløb i Niaqornaarsuk fra 2011 til 2012.

Primo 2012 besluttede Villum Fonden, at støtte projektet med ca. 15,6 mio. i perioden 2012 til 2017. Der kører således i perioden 2012 til 2013 NUIKI forløb i Tasiusaq (ved Upernavik), Attu og endnu en gang i Niaqornaarsuk, da der var så stor søgning efter det første års forløb.

Erfaringerne fra det første forløb i Itilleq, viste at deltagerne efter et års opkvalificering og en stor indsats med, at inddrage hele bygden i projektet, kunne gå til AEU eksamen og bestå.

Der var således 12 ud af 15 startende elever i Itilleq, der afsluttede med bestået AEU-eksamen.

Data for eleverne i Niaqornaarsuk har det ikke været muligt at indhente inden svarfristen.

Ad. 5: Hvad er Naalakkersuisut's vurdering i henseende til antal påbegyndte Piareersarfiit-forløb og de af dem som kommer videre i et uddannelsesforløb?

Det er Naalakkersuisuts vurdering at antallet af påbegyndte Piareersarfiit-forløb og de som kommer videre i uddannelsesforløb, er positivt. De får adgang til erhvervsuddannelser og andre uddannelser, som de ellers ingen mulighed havde herfor.

Der er dog enorme flaskehalse på grund af manglende praktikpladser og manglende tilbud om skolepraktik. Derfor bliver de fleste elever, der går gennem et forløb i Piareersarfiit som gerne vil videre i et uddannelsesforløb med praktisk del, mødt med store udfordringer.

Ad. 6: Har Naalakkersuisut nye initiativer i forhold til en fremtidig Piareersarfiit-indsats?

Naalakkersuisuts nye initiativer i forhold til en fremtidig Piareersarfiit-indsats er i gang med at blive udarbejdet. Det handler blandt andet om ny beregningsmodel af driftstilskud til Piareersarfiit.

Det forberedende arbejde er i gang, hvor man i løbet af vinter og foråret 2013 arbejder på en ny måde at beregne og fordele midler til drift af Piareersarfiit i kommunerne.

Formålet med det er, at løfte arbejdet i Piareersarfiit centre som har størst behov, herunder centre hvor der er lange ventelister på optag til AEU- eller FA-forløb.

Til dette nye initiativ har kommunerne udtrykt en positiv indstilling, og de er interesseret i at tilpasse deres budgetter i forhold til en eventuel ændring. På nuværende tidspunkt er kommunerne og KANUKOKA inddraget i det påbegyndte arbejde.

Departement for Erhverv og Arbejdsmarked er med i Naalakkersuisuts ekstraordinære indsats for 15-18-årige som ikke er tilknyttet uddannelse eller erhverv. Der er afsat midler fra den ekstraordinære indsats til afvikling af fire Timi Asimi-lignende projekter i alle kommuner. Der er ligeledes afsat midler til overgangsvejledning i bygder for bygder med mindst ti borgere blandt de 15-29-årige, hvor vejlederne i Piareersarfiit kan rejse til bygder og lave opsøgende vejledningsarbejde.

Endelig er Departement for Uddannelse i samarbejde med Departement for Erhverv og Arbejdsmarked i gang med at udfærdige udkast til en ny lov om vejledning. Denne lov indebærer en del ændringer i forhold til folkeskolens, Piareersarfiits og uddannelsesinstitutionernes rolle vedrørende vejledning. Det har dog ikke været muligt at indarbejde disse tiltag, da der først skal pågå en høringsrunde for relevante parter.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Ove Karl Berthelsen